

ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO ALGIRODO GEČO 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA



2023 m. balandžio 27 d. daviau priesaiką ir tapau X šaukimo Šilutės rajono savivaldybės tarybos nariu. Priklausau valdančiosios daugumos koalicijai. Esu Lietuvos socialdemokratų partijos frakcijos narys. Nuo 2023 m. balandžio 27 d. (Tarybos sprendimas Nr. T1-4) pirmininkauju Šilutės rajono savivaldybės tarybos Socialinių reikalų komitetui. Nuo 2023 m. birželio 29 d. (Tarybos sprendimas Nr. T1-46) esu Leidybos finansavimo Šilutės rajono savivaldybės biudžeto lėšomis komisijos narys. Nuo 2023 m. birželio 29 d. (Tarybos sprendimas Nr. T1-44) esu Šilutės Hugo Šojaus muziejaus tarybos pirmininkas. Nuo 2023 m. liepos 27 d. (Tarybos sprendimas Nr. T1-100) esu Šilutės rajono savivaldybės tarybos kolegijos narys.

Dalyvavau 15 Šilutės rajono savivaldybės tarybos posėdžių. Per visus 2023 m. Taryba posėdžiavo 15 kartų, svarstė 334 sprendimo projektus, priėmė 327 sprendimus ir išklausė 1 informaciją. Vyko Savivaldybės tarybos mažumos valanda.

Socialinių reikalų komitetas



Iš viso per 2023 m. įvyko 16 Socialinių reikalų komiteto posėdžių, 5 iš jų išvažiuojamieji posėdžiai: į Dvasinės kultūros centrą „Eglutė“, į PSPC Švėkšnos skyrių, į Šilutės kultūros ir pramogų centrą, į Šilutės pirmąją gimnaziją, ir Šilutės Martyno Jankaus mokyklą. Juose buvo apsvarstyta 227 sprendimo projektai, išklaustytos 2 informacijos. Teko pirmininkauti 11 Socialinių reikalų komiteto posėdžių.

Eil. Nr.	Data	Apsvarstyta sprendimo projektų	Išklaudyta informacijų ir kiti posėdžiai
1.	2023-01-19	19	-
2.	2023-02-15	21	-
3.	2023-03-23	28	-
4.	2023-03-27	-	Išvažiuojamasis komiteto posėdis į Dvasinės kultūros centrą „Eglutė“
5.	2023-05-17	24	1
6.	2023-06-22	34	-
7.	2023-07-20	21	1
8.	2023-08-24	14	-
9.	2023-09-13	-	Išvažiuojamasis komiteto posėdis į PSPC Švėkšnos skyrių
10.	2023-09-21	13	-
11.	2023-10-12	-	Išvažiuojamasis komiteto posėdis į Šilutės kultūros ir pramogų centrą dėl kultūros įstaigų veiklos, išskylančių problemų ir jų sprendimo būdų
12.	2023-10-19	11	-
13.	2023-11-16	-	Išvažiuojamasis komiteto posėdis į Šilutės Pirmąją gimnaziją dėl 2022-2023 m. Šilutės r. sav. VBE pasiekimų, dėl atnaujinto ugdymo turinio
14.	2023-11-23	19	-
15.	2023-12-06	-	Išvažiuojamasis komiteto posėdis į Šilutės Martyno Jankaus mokyklą dėl įtraukiojo ugdymo
16.	2023-12-14	23	-
Iš viso:		227	2 informacijos, 5 išvažiuojamieji komiteto posėdžiai

Jungtinis komitetas

2023 m. dalyvavau 2 jungtiniuose komiteto posėdžiuose. Jungtinių komitetų posėdžio metu apsvartyta 18 sprendimo projektų.

Eil. Nr.	Data	Apsvarstyta sprendimo projektų	Išklaudyta informacijų ir kiti posėdžiai
1.	2023-04-13	17	-
2.	2023-06-08	1	-
Iš viso:		18	-

Kolegija

2023 m. rugsėjo 18 d. dalyvavau Šilutės rajono savivaldybės Kolegijos posėdyje. Posėdžio metu svarstėme šiuos klausimus:

1. Dėl Tarybos mažumos valandos ir Tarybos mažumos darbotvarkės svarstymo datos.
2. Dėl Šilutės rajono savivaldybės administracijos struktūros.
3. Dėl Tarybos nuolatinųjų komisijų.
4. Dėl Šilutės rajono savivaldybės mero ir Tarybos narių kvalifikacijos tobulinimo prioritetu 2023 m.
5. Dėl 2022–2030 m. Klaipėdos regiono plėtros plano planuojamų įgyvendinti Šilutės rajono savivaldybės projektų.

Kaip aš vertinu savo indėlį į Šilutės rajono savivaldybės veiklą 2023 metais?

Apibendrinant 2023 m. savo, kaip Tarybos nario, Socialinių reikalų komiteto pirmininko veiklą, galiu teigti, kad man teko susidurti su daugeliu savivaldos problemų, jų sprendimu. Bet iš tų daugybės klausimų išskirčiau vykdytą Šilutės rajono savivaldybės kultūros įstaigų reformą, kuri sulaukė ypatingo dėmesio. Tą diskusiją tarsi vainikavo 2023-10-12 d. Šilutės kultūros ir pramogų centre mano organizuotas išvažiuojamasis Socialinių r. komiteto posėdis dėl kultūros įstaigų veiklos ir tinklo reformos.

Posėdis buvo tikrai naudingas ir leido man ir kitiems komiteto nariams susidaryti aiškia poziciją dėl kultūros reformos savivaldybėje reikalingumo. Mes supratome, kad naujausias LR įstatymų pataisos iš esmės nepakeitė muziejaus ir kultūros centrų veiklos – tie pokyčiai sudarė galimybes dar labiau plėtoti minėtų įstaigų veiklą, tobulinti jų vadybą. Mums tapo akivaizdu, kad 2024 metai bus ypatingai reikšmingi mūsų šalies kultūros įstaigoms, meno kolektyvams, nes vyks jubiliejinė Dainų šventė, minint šios puikios tradicijos 100 – tį. Susipažinę su kultūros centrų veikla Šilutės r. savivaldybėje, įsitinome, kad Kintų Vydūno kultūros centras sėkmingai įgyvendina numatytus projektus, siekia juos tęsti. Nudžiugino ir aktyvi kultūrinė jo veikla Saugų seniūnijoje, etnokultūrinės veiklos plėtra Vilkyčių gyvenvietėje. Nenuostabu, kad šis veiklus kultūros centras išliko ir po reformos. Rusnės Salos etnokultūros ir informacijos centro atstovė pasidžiaugė prasminga centro veikla su jaunimu, aktyvia veikla Juknaičių ir Usėnų seniūnijose. Buvo iškelta problema dėl Rusnės kultūros namų pastato būklės. Senųjų kaimo tradicijų kultūros centro atstovė pabrėžė darbuotojų ir komandinės veiklos trūkumą centre, prastą kultūrinės veiklos situaciją Katyčių seniūnijoje, kurioje nėra nei vieno meno kolektyvo. Šilutės Kultūros ir pramogų centro vadovė pasidžiaugė centro veikla, naujos veiklos centre galimybėmis ir kėlė problemą, jog tai veiklai ima trūkti ... patalpų. Kalbėta apie tai, jog šią problemą galėtų išspręsti Šilutės dvaro konferencijos salės priskyrimas centrui. Buvo kalbėta ir apie renginių režisieriaus problemą, kelta mintis, kad šią padėtį galima būti taisyti renginių režisieriaus veiklą perkant kaip paslaugą.

Tokiu būdu, dalyvaudami šiame posėdyje, Socialinių r. komiteto nariai galėjo plačiau susipažinti su tuo, kaip kultūrinę situaciją vertina patys vietos kultūros darbuotojai ir tinkamai apsispręsti dėl būsimos reformos gairių. Džiugu, kad prisidėjau prie šio proceso.

Kita itin reikšminga Vietos savivaldos funkcija yra sudaryti tinkamas sąlygas vietos švietimo įstaigų veiklai, įgyvendinti tęsiamas ir pradėtas reformas. Faktiškai, nėra posėdžio ar kitos veiklos, kad nebūtų aptariamai šios srities klausimai. Todėl 2023-11-16 d. organizavau Socialinių r. komiteto išvažiuojamąjį posėdį Šilutės pirmojoje gimnazijoje. Jame buvo aparta daug svarbių klausimų, sutarta dėl spęstinių problemų ir būdų, kaip tai daryti. Apie ką buvo kalbėta?

Susipažinta su 2022 – 2023 m. m. Šilutės r. savivaldybės mokyklų Valstybinių brandos egzaminų (VBE) pasiekimais, problemomis ir kaip jas reikėtų spręsti.

Buvo kalbėta ir apie pagarsėjusį Atnaujintą ugdymo turinį (UTA), kaip mums sekasi įgyvendinti šią reikšmingą pertvarką mūsų šalies ir savivaldybės švietimo srityje. Buvo susipažinta ir Šilutės pirmosios gimnazijos gerą patirtimi, įgyvendinant UTA reformą.

Kėliau klausimą, kaip formuojant naują 2024 m. Šilutės r. savivaldybės biudžetą turėtume atsižvelgti į vadovėlių trūkumo problemą, ką daryti dėl skaitmeninio turinio mokymosi priemonių įsigijimo. Buvo sutarta, kad reikia padėti mūsų mokytojams ir sudaryti sąlygas mokyti šiuolaikinius vaikus šiuolaikinėmis priemonėmis.

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja mus informavo, kad Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (ŠMSM) skyrė papildomai lėšų mokymo priemonių įsigijimui, tačiau tikrai jų neužtenka. Ji pabrėžė, kad būtų gerai, kad savivaldybė prisidėtų prie šio tikslo iš savarankiškų lėšų. Taip pat buvo patikinta, kad kitiems metams bus padidintas biudžetas vadovėliams mokymo lėšų metodikoje. Pabrėžta, kad tai yra visos mūsų šalies problema, bet savivaldybės parama čia būtų labai reikalinga. Socialinių r. komiteto nariai tokiai minčiai vieningai pritarė.

Šilutės r. savivaldybės švietimo reikalams 2023 m. tikrai buvo skirtas ypatingas dėmesys ir aš kaip Socialinių r. komiteto pirmininkas tam skyriau daug laiko ir energijos. 2023-12-06 d. vyko išvažiuojamasis posėdis į Šilutės Martyno Jankaus pagrindinę mokyklą. Mūsų posėdžio tikslas buvo susijęs su įtraukioju ugdymu mūsų švietimo įstaigose, jo vizija ir realybe.

Komiteto posėdžio metu buvo pristatytas įtraukusis ugdymas ir kaip jis yra įgyvendinamas Šilutės r. savivaldybėje. Aptarta vaikų, turinčių specialiuosius ugdymosi poreikius, galimybes dalyvauti ugdymo procese bendrojo lavinimo mokyklose. Diskutuota su kokiomis problemomis susiduriama, kokia pagalba mokiniams ir mokykloms yra reikalinga. Kalbėta apie įtraukiojo ugdymo gerą praktiką Šilutės Martyno Jankaus pagrindinėje mokykloje bei apžiūrėtos mokyklos erdvės: pagalbos mokiniui specialistų užsiėmimų kabinetai, sensorinis kambarys.

Šilutės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja pateikė informaciją apie įtraukijį ugdymą Šilutės rajone. Informavo, kad etatų yra, bet specialistų trūkumas yra didelis. Iš viso pas mus yra 656 mokiniai (ikimokyklinis ir bendrasis ugdymas) su specialiais poreikiais. Daugiausia vaikų su spec. poreikiais yra Šilutės Martyno Jankaus pagrindinėje mokykloje. Lopšelyje – darželyje „Ąžuoliukas“ yra spec. poreikių vaikų grupė. „Žibų“ pradinė mokykla turi vieną klasę, kurioje mokosi 6 vaikai su spec. poreikiais. Traksėdžių „Silojų“ mokykloje yra 54 vaikai su spec. poreikiais. Lopšelyje – darželyje „Žibutė“ yra 12 vaikų su spec. poreikiais ir atskira logopedinė grupė. Problema ta, kad neturime autistų klasės 5-10 klasėms. Šį klausimą reikėtų spręsti, kur tokie vaikai galėtų tęsti mokslus. Šilutės rajono mokyklos ir darželiai turi pagalbos specialistus: logopedus, spec. pedagogus, surdopedagogus, psichologus, soc. pedagogus ir kt. Šiuo metu turime pakankamai mokytojų padėjėjų (73,85 etato). Netgi turime jiems laisvų etatų. Taip pat yra mokytojų padėjėjų ukrainiečių vaikams. Pilnai pritaikytos mokyklos neįgaliesiems yra: Šilutės Vydūno gimnazijoje, Šilutės pirmojoje gimnazijoje ir Ž. Naumiesčio gimnazijoje (įvažiavimai, privažiavimai, liftai, lentelės su brailio raštu). Reikia pritaikyti ir daugiau mūsų rajono mokyklų. Šiuo metu tik dalinai pritaikyta yra Šilutės Pamario progimnazija, kuriai reikalinga renovacija, kad būtų pritaikyta mokiniams su spec. poreikiais. Pripažinta, jog didžiausia problema yra darbas su specialių poreikių vaikų tėvais - jie turėtų pasirinkti atitinkamą mokyklą savo vaikams, atsižvelgdami į specialistų patarimus. Dabar gi dažnai jie į tai neatsižvelgia ir savo sprendimuose vadovaujasi kitais motyvais.

Baigdamas šią ataskaitą, galiu teigti, kad 2023 metai buvo vietos savivaldos darbiniai metai - reikšmingų darbų pradžios metai ir tikrų iššūkių metai – panašu, kad mes visi turėjome realią galimybę praėjusiais metais kitaip pažvelgti ir į vietos politikų veiklą, ir į mūsų savivaldos ateitį, jos reputaciją. Tai buvo nelengvi metai, kurie dar kartą akivaizdžiai parodė, kaip svarbu išsaugoti savo darbų tęstinumą, ryšį su vietos bendruomenėmis, išsaugoti taip nuvertintą padorumą. 2023 metai parodė, kad padėtis Šilutės rajono savivaldybėje kinta, tie pokyčiai akivaizdūs, bet ar to mums pakanka?

Aš visada sakiau, kad norisi, jog vietos politika įgautų brandesnį turinį ir atstovautų krašto gyventojų interesus. Nukeliu tą siekį ir į 2024 metus!

Šilutės rajono savivaldybės tarybos narys

Algirdas Gečas

2024 02 11